II
<t
liJ
..J
()
:J
Z

<!
<t ~

..J ~
aJ II
':J liJ n. z w liJ ir

liJ
<! O
O ..J

<! <! Z u o z
() <UJ

o <!
Ij) Z
W O ir
n. .<!

lJl
(J)

~
~ o
()

(/)

<t
r
<t

ATA DA QUADRINGENTESIMA SEGUN
DA (402a, ) SESSÃO DA COMISSÃO DEL!
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA
EM 26 DE DEZEMBRO DE 1972, TER
ÇA-FEIRA, COM INÍCIO ÀS 09:30 HO
RAS,

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de mil novecentos

e setenta e dois, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA N1!.
CLEAR, na Rua General Severiano, número noventa, segundo andar,

realizou-se a Quadringentésima Segunda (402a.) sessão da COMIS

SÃO DELIBERA TIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIANUCLE

AR" sob a Presidência do Professor HERVASIO GUIMARÃES DE CAR
.

VALHO, e com a presença dos Senhores Membros Professores PA'Q.

LO RIBEIRO DE ARRUDA, JOSE RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS,

II'HARCÍSIO DAMY DE SOUZA SANTOS e Almirante OCTACÍLIO CU

NHA, MINUTA DE ADITIVO AO CONVÊNIO N9 16/72, FIRMADO EN

TRE A C. N. E . N. E A C, B . T , N., NOS TERMOS DO ART, 16 DA

LEI N9 5,740/71 , A 23 DE JUNHO DE 1972 - PROCESSO 102, 959/72-

Foi aprovada a minuta de aditivo ao convênio 0916/72, com as modi

ficações introduzidas pela Comissão Deliberativa, conforme original

devidamente rubricado pelos Membros e anexo ao processo. INSTI

T UTO D E PESQUISAS RADIOATIVAS (IPR) SOLICITA PAGAMENTO,

A POSTERIORI, DE PROFESSORES QUE MINISTRARAM AULAS NO

"lI CURSO DE TREINAMENTO SOBRE MEDIDAS DE RADIAÇÕES" ,

REALIZADO NAQUELE INSTITUTO DE 04 A 30 DE SETEMBRO DE

1972 - PROCESSO 104. 567/72 - A Comissão Deliberativa aprovou a

Informação n9 17/72 do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa" Ensino

e Administração, autorizando o pagamento de 12 (doze) horas a cada

professor" no montante de Cr$2 . 880,, 00 (dois mil oitocentos e oiten

ta cruzeiros), ADENDO AO CONVÊNIO ESPECIAL ASSINADO A 23

DE ABRIL DE 1971 ENTRE A C,N . E , N, E A COMPANHIA DE PES

QUISA NUCLEAR DE JULICH - PROCESSO 104 ,112/71 - A Comissão

Deliberativa aprovou o adendo ao Convênio Especial, com as modili

cações introduzidas e devidamente rubricado no texto original. CON

.. ~~ ..•
(lub,ICQ do P, •• ld..,,,

11:
<I:
UJ
.J
U
:J
Z

<I:
<I: U

..J t!l ro 11: .:J UJ
IL Z w UJ Ir

UJ
<I: o o .J

<I: <I: Z u o z
U <UJ o <I:

lf) Z
w o Ir
IL '<1:

UI
UI
::!
::!
O
U

lJl
<t
I-
<t

i
U

1

Ata da Quadringentésima Segunda (402a.) Sessão da Comissão Delibe
rativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. realizada em 26 de
dezembro de 1972, terça-feira, com inicio às 09:30 horas.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CON

SULTIVA FIRMADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA

NUCLEAR E PROMON ENGENHARIA SI A. - REFERENDO DA CO

MISSÃO DELillERATIVA - PROCESSO 105. 200/72 - A Comissão De),!

berativa referendou o contrato de prestação de serviços de engenha

ria consultiva no estudo da viabilidade de lavra na jazida C-09 entre

a C. N. E. N. e a PROMON ENGENHARIA SI A . • no montante de Cr$ . •

Cr$49 0. 000 ,00 (quatrocentos e noventa m il cruzeiros). A Comissão

Deliberativa não aceita que possa ser considerado como membro do

consel ho técnico o engenheiro Calmon Costa , que será designado co
mo um dos fiscais da C. N. E. N. no projeto., sendo nulas quaisquer

referências relativas à participação dos fiscais no conselho técnico

no projeto. APLICAÇÃO DE EVENTUAL SALDO CREDOR DA CNEN

(APM) - PROTOCOLO GAB- 1546/72 - A Comissão Deliberativa deli

berou que o saldo a favor da C. N. E. N. existente na A. P . M. . seja

considerado como futuro aumento de capital da Comi ssão Nacional de

Energia Nuclear (CNEN) na Companhia Brasileira de Tecnol ogia Nu

clear (CBTN). de acordo com o proposto no Oficio CBTN-DS-131/72 .

Deliberou. também. que no ano de mil novecentos e setenta e três

(1973). o res íduo de tório seja estocado na forma de lama. como vi-

nha sendo feito outrora, e que sejam continuados os estudos para

transformar essa lama em um produto estável adequado ao uso nuele

ar. como o nitrato de tório . Do resultado do estudo econômico dessa

transformação dependerão futuras deliberações da Comissão Delibe

rativa em relação à lama que constitue o produto atual da industria

lização. ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às dezessete~o

ras , e para constar foi l avrada a presente ata que . ap~s lida e julga

da conforme. vai assinada pel o Senhor Presidente e pelos Senhores

Membros presentes .

\ ... ~ ... l .

Ijma. ___ c!.<

FL. n .O .............. .

(tuob.ica do P •• , ld .. l.